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Úvod

Slovanská mytologie není tak známá jako třeba bájesloví řecké nebo římské, a přitom nám,

Slovanům, je o tolik bližší. Dodnes najdeme slovanská božstva ve většině českých pohádek.

Dodržujeme zvyky a tradice, které pocházejí už od pradávných slovanských kmenů. V našem

slovníku se ustálila různá slovní spojení, která mají kořeny mnohdy až u samotných bohů.

Nemalému množství pověr a bájí dodnes věříme a promítají se do našich běžných životů.

Přímý pozůstatek slovanské mytologie nalezneme především v literatuře. Ačkoli jisté

pohádky jsme za život slyšeli určitě všichni, už si neuvědomujeme, že právě tyto lidové

pohádky jsou plné slovanských mýtů a archetypů. Lidové pohádky a pověsti, které se přenášely

z generace na generaci, nám slouží jako bezprostřední spojitost s tehdejšími mýty

a přesvědčeními. V pohádkových postavách se uchovaly schopnosti a vlastnosti mytických

duchů a démonů. Toto téma jsem si vybrala, abych čtenáři přiblížila bájesloví nám, Čechům,

nejbližší. Chtěla bych dokázat, že slovanské příběhy a mýty jsou všude kolem nás.

Bakalářská práce se věnuje slovanskému bájesloví v dětské literatuře. V teoretické části jsou

představeny slovanské národy a jejich dělení. Je zde nastíněna historická expanze a vývoj

slovanského jazyka. Poté je zaměřena pozornost na samotnou mytologii. Práce představí

významné bohy a duchy slovanského bájesloví a zmíní nejdůležitější oblasti, kterých se

mytologie a její představitelé přímo týkají. Dále představí slovanské svátky, zvyky a tradice, ty

vyhaslé i ty, které se dodržují dodnes. Poslední kapitola této části pak definuje pohádku jako

žánr, přiblíží pohádku lidovou a autorskou.

Druhá část práce je praktická a zaměřuje se na konkrétní mytické postavy a pohádky.

Podle autora byly vybrány postavy, které se v lidových pohádkách Slovanů vyskytují nejčastěji.

Jsou jimi Vodník, Rusalky, Víly, Čert, Baba Jaga, Jezinky, Divoženky a Sudičky. Tyto postavy

jsou analyzovány podle vybraných znaků. Je sledována jejich funkce, charakter, poslání

a mytologické kořeny. Zároveň jsou tyto postavy promítány v kontextu vybraných lidových

pohádek, které jsou v práci představeny podrobněji a jsou jimi podloženy jednotlivá tvrzení.

Práce se neomezuje jen na národ český, ale dokládá pohádky většiny slovanských národů.

Všímá si, zda jsou výše zmíněné postavy v jednotlivých kulturách vnímány stejně, zda mají

podobný význam a funkci, ačkoli pohádky vznikaly v oblastech od sebe vzdálených stovky

kilometrů. I když mají slovanské národy odlišnou kulturu, zvyky a tradice, spojuje je něco

většího − etnická skupina, společné kořeny a společný původ. V poslední kapitole jsou pak
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porovnány vybrané lidové pohádky s konkrétní autorskou pohádkou a je pozorováno, jak se

funkce a vystupování postav měnily v průběhu času.

Cílem práce je přiblížit čtenáři slovanskou mytologii. Objasnit její hierarchii, zvyky

a tradice. Na konkrétních příkladech doložit pozůstatky slovanského bájesloví. Jako zdroj

příkladů byla zvolena literatura, konkrétně jeden žánr, a to pohádka. Práce se pokusí vysvětlit,

jaký byl účel vzniku různých mýtů a pověr. Proč lidé věřili v duchy a démony a proč tito bohové

měli takový vliv a byli součástí každodenního života.
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1 Slované jako národ

Slované v dnešní době představují třetinu evropských národů. Rozkládají se na územích,

která obsadili už v raném středověku. První zmínku o tomto označení „Slované“ evidujeme

od 6. st. n. l. Slované patří spolu s Germány, Kelty, Řeky, Íránci, Indy, Thráky, Balty a Ilyry

k Indoevropanům. Kdysi tito lidé hovořili pravděpodobně stejným jazykem a jejich pravlast se

situuje do střední Asie nebo na jižní pomezí Asie s Evropou. Ze všech kmenů žijících

na nejrůznějších místech se Slované objevují nejpozději a jejich jazyk patří k nejmladšímu

z indoevropských. To že Slované tvořili jednotný celek především s Balty na severu, Germány

na západě, Íránci na východě a Kelty, Tráky a Ilyry na jihu, nám dnes dokazují názvy řek, které

nesou slovanská jména.1

Praslovanština se údajně tvořila mezi 4. a 8. stol. n. l. První spisovný slovanský jazyk,

staroslověnština, se pak vyvíjel v 9. stol. Později za vzniku slovanských států krystalizovaly

i národní jazyky, které dnes dělíme na západoslovanské, východoslovanské a jihoslovanské.2

V současnosti řadíme mezi Slovany Čechy, Slováky, Poláky, Ukrajince, Bulhary, Slovince,

Chorvaty, Rusy, Bělorusy, Srby, Lužické Srby, Makedonce a Černohorce.3

V 6.–8. st. n. l. docházelo k expanzi kmenů a pomalu se pokládaly základy současného

etnického obrazu východní Evropy.4

První státy vznikaly v 9.−10. st. n. l. Mluvíme o Velkomoravské říši, Bulharské říši,

Chorvatsku, Polsku, Čechách za Přemyslovců atd. Právě zde už se definitivně diferenciovaly

kultury jednotlivých států, docházelo k politickým, mocenským i duchovním změnám a je to

právě toto období, kdy se ustupuje od slovanského náboženství a přejímá se křesťanství.5

1 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. Ilustrovaly Jana Stesklá a Jana Škvainová. 1. vyd. Praha :

Panorama, 1990. ISBN 80-7038-187-6, s. 9−12.
2 Tamtéž, s. 12−13.
3 KUZMIŠÍN, Peter Weleslaw. Bohové starých Slovanů. Ilustrovala Viera Šinalová. 1. vyd. Bratislava : Eugenika,

2016. ISBN 978-80-8100-454-4, s. 12.
4 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. Ilustrovaly Jana Stesklá a Jana Škvainová. 1. vyd. Praha :

Panorama, 1990. ISBN 80-7038-187-6, s. 15.
5 Tamtéž, s. 15−17.
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2 Náboženství Slovanů

V odborných knihách o slovanské mytologii se autoři v něčem rozcházejí. Některé prameny

rozdělují slovanskou mytologii na bohy a duchy, jiné na prabohy a mladší bohy. Veskrze se

ale neliší v jejich významu a shodují se v jejich účelu a poslání.

Základními zdroji informací o slovanském pohanství nám jsou kroniky, legendy, listiny,

dopisy, kázání, traktáty apod.6

Slovanské náboženství je polyteistické. Slované věřili v celou hierarchii bohů od stvořitelů

a strážců světa přes bohy léta a smrti až po duchy lesů a domácností. Uctívány jsou duše

za života i po smrti. Každý z bohů měl jiný úkol, odlišné vlastnosti a schopnosti. I když stojí

za zmínku, že u starých Slovanů byla prokázána víra v jednoho boha, věštce věštců a nejvyššího

pána Všehomíra.7 Později se ovšem chápe jako zakladatel světa a vesmíru, ale není jediným

bohem, kterého by Slované uctívali.8

Je nabíledni proč vznikaly veškeré mýty a legendy. Lidé neznali svět, jak ho známe dnes

my. Neměli takové znalosti z fyziky, geografie, astronomie, biologie apod. Dotvářeli si svět

vlastními příběhy. Vymýšleli si nejrůznější božstva, aby vysvětlili každodenní chod věcí.

Vše dokresluje všudypřítomný strach, který mají všeobecně lidé z neznáma a neprobádaných

věcí.

Dnes nám slouží dřívější názory a tradice jako ukazatel tehdejší kultury a hospodářské

a sociální úrovně.9

6 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. Ilustrovaly Jana Stesklá a Jana Škvainová. 1. vyd. Praha :

Panorama, 1990. ISBN 80-7038-187-6, s. 26.
7 ŠINDLÁŘOVÁ, Irena a RŮŽIČKA, Josef. Mýty a báje starých Slovanů. 1. vyd. Olomouc : Fontána, 2003. ISBN

80-7336-132-9, s. 9.
8 KUZMIŠÍN, Peter Weleslaw. Bohové starých Slovanů. Ilustrovala Viera Šinalová. 1. vyd. Bratislava : Eugenika,

2016. ISBN 978-80-8100-454-4, s. 18−23.

[…]


Pro porovnání si rozebereme autorskou pohádku od Karla J. Erbena Tři zlaté vlasy děda

Vševěda163. Nad novorozeným dítětem jsou vysloveny tři věštby, a jelikož se králi, který je

omylem zaslechl, vůbec nelíbí, dělá vše proto, aby nebyly naplněny. Chce dítě utopit, ale to

přežije a dostane jméno Plaváček. Dál se ho snaží král sprovodit ze světa nejrůznějšími úkoly,

ale Plaváčka na jeho cestě Sudičky chrání, takže Plaváček nevědomky králi vzdoruje. Nakonec

se sobecký král vydává hledat bohatství, které Plaváček nabyl při cestě pro tři zlaté vlasy děda

Vševěda a už se nevrátí. Věštby jsou vyplněny a Plaváček dožije spokojeně se svou nevěstou

na zámku.

160 FROLEC, Václav. Bulharské lidové pohádky. Přeložila Hana Reinerová. Ilustroval Jan Sládek. 1. vyd. Praha :

Odeon, 1970. Lidové umění slovesné, s. 137.
161 ERBEN, Karel Jaromír. Slovanské pohádky. Uspořádal Jiří Horák. Praha : Melantrich, 1940. Díla Karla

Jaromíra Erbena, s. 130.
162 Tamtéž, s. 131.
163 ERBEN, Karel Jaromír. Tři zlaté vlasy Děda-Vševěda. Ilustrovala Věra Krumphanzlová. Praha: Lidové

nakladatelství, 1971, 30 s. Pírko ptáka Ohniváka.
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Sudičky se opět zjevují po třech, kdy každá z nich vysloví originální proroctví. V pohádce

od K. J. Erbena byl Plaváčkův osud zcela naplněn, hlavní hrdina se proti němu nijak nestavěl,

poněvadž si ho ani nebyl vědom. To je s lidovými pohádkami podobné, protože ať už se

hrdinům věštba zamlouvá anebo ne, ve většině případů je naplněna.

I když byl Plaváčkův osud naplněn, nebylo to jeho přičiněním, o věštbě ani nevěděl. Což je

oproti lidovým pohádkám jiné, tam se Sudičky zjeví nad novorozencem za přítomnosti rodičů

nebo sourozenců, o věštbě vědí a snaží se osud nějak ovlivnit. V Erbenově podání dohlížely

samotné Sudičky, aby byla jejich vyslovená věštba naplněna.

Věštba je tu taky daleko mírnější než v lidových pohádkách, kde většinou alespoň jedna

ze Sudiček vysloví novorozencovu smrt.
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Závěr

Může se zdát, že v dnešní době existuje mnoho slovanských národů, které mají své vlastní

zvyky a hranice, avšak jejich mytologie je velmi podobná, sahá totiž až k samým počátkům

historie Slovanů. Dokládají to mnohé nálezy z vykopávek na území Slovanů, a díky těmto

pozůstalostem můžeme dnes rekonstruovat slovanské mýty, tradice a zvyklosti.

Slovanské náboženství je polyteistické a hierarchie bohů je obsáhlá, ovšem mezi

nadřazenější bohy patří Perun, Svantovít, Radegast, Svarog a Triglav. Mnoho duchů a démonů

se váže jen ke konkrétním oblastem nebo ekosystémům, například k lesu, vodě nebo

domácnosti. Dále mohou souviset jen s určitým časovým úsekem, jakým je poledne, večer, jaro

nebo léto. V neposlední řadě mohou být strážci významné události, například narození, smrti

nebo dosažení jistého věku. Lidé byli velmi pověrčiví, existovalo mnoho rituálů a bohům se

nechávali nejrůznější oběti. Určité svátky a tradice stále dodržujeme. Hnacím motorem

mytických představ a domněnek byl především strach z neznámého a nevědomost, který se

za staletí přibývajících poznatků, vytratil. A ačkoli už se dnes jedná o mnoho samostatných

národů zdánlivě velmi odlišných, prastaré mýty a tradice se liší jen málo. Práce předkládá

pohádky, na nichž jsou dokládány pozůstatky slovanského bájesloví. Poslední kapitola

teoretické části je věnována přiblížení tohoto literárního žánru.

V praktické části práce jsou podrobněji rozebírány tyto vybrané pohádkové postavy

– Vodník, Čert, Rusalky a Víly, Baba Jaga, Jezinky, Divoženky a Sudičky. Na konkrétních

pohádkách je doloženo, že tyto postavy mají přímou spojitost se slovanskou mytologií. Mají

mnoho společného s prastarými duchy a démony, které Slované uctívali. Jsou zde použita dvě

srovnávací hlediska. Nejprve jsou porovnávány nejméně dvě lidové pohádky odlišných

slovanských národů a na nich je dokládáno, že se funkce a účel postav neliší. Jejich charakter

zůstává napříč národy stejný. Občas se setkáme jen se zanedbatelnými nuancemi v podobě

vzhledu nebo místa, kde žijí. V případě druhém jsou tyto pohádky porovnány ještě s pohádkou

autorskou. Autorské pohádky jsou mladší a jejich autoři se jistě lidovými pohádkami nechali

inspirovat, mají ovšem daleko větší tvůrčí prostor a také ho využívají, což znamená,

že v některých pohádkách se již mohou vlastnosti mytických postav lišit. Především se posouvá

jejich vystupování k lepšímu, jsou přívětivější a více nakloněni spolupráci a konsensu.
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Předložená bakalářská práce se zabývala slovanskou mytologií v dětské literatuře. Práce je

rozdělena do pěti kapitol, první čtyři jsou teoretické, závěrečná část je praktická. Práce se opírá

o uvedené odborné zdroje a vybrané konkrétní pohádky slovanských národů.

Na základě výše zmíněných poznatků mohu tvrdit, že cíle bakalářské práce, formulovány

v úvodní části, byly splněny.
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