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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole: 0%

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co podle vás především způsobuje odlišnost lidových a autorských pohádek?

2. Které z hlavních iniciačních postav jsou ve slovanských pohádkách

nejčastější? Vypovídá to něco o kultuře či psychologii slovanských národů?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce má velmi dobrou odbornou

i koncepční úroveň. Je široce založena na odborné literatuře české i jinojazyčné, její

pochopitelný převážně kompilační ráz je dobře vyvážen strukturalitou práce,

množstvím aspektů, jimiž se autorka zabývá a přehledně je třídí. Drobné

nedostatky se vyskytly ve stylistickém zpracování (např. na str. 47).
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